26. Nihil enim opertum est quod non reuelabitur et occultum quod non sciatur. Et quomodo ? In praesenti saeculo multorum uitia nesciuntur, sed de futuro tempore scribitur quando iudicabit Deus occulta hominum et inluminabit latebras tenebrarum et manifesta faciet consilia cordium. Et est sensus : nolite timere persecutorum saeuitiam et blasphemantium rabiem, quia ueniet dies iudicii in quo et uestra uirtus et eorum nequitia demonstrabitur.

27. Quod dico uobis in tenebris dicite in lumine, et quod in aure auditis praedicate super tecta. Quod audistis in mysterio apertius praedicate, quod didicistis abscondite publice loquimini, quod uos erudiui in paruulo Iudaeae loco, in uniuersis urbibus et in toto mundo audacter dicite.

28. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Si qui corpus occidunt animam non

193. Cf. IV Rois 1, 2 || 197. Cf. Eccl. 10, 1 || 201. Cf. Rom. 2, 16 || 202. Cf. I Cor. 4, 5

voici ce que nous pouvons dire : nous a-t-on persécutés dans une cité, c'est-à-dire à propos d'un livre ou d'un texte des Écritures, fuyons vers d'autres cités, c'est-à-dire vers d'autres ouvrages. Quel que soit l'acharnement du persécuteur, le secours du Sauveur nous parviendra avant que la victoire ne passe aux adversaires.

25. « S'ils ont appelé le père de famille Béalzébul, combien plus ceux de sa maison ! » Béalzébul est une idole d'Accaron, nommée « idole de la mouche » dans le livre des Rois. Béel, c'est Bel ou Baal et Zébul signifie mouche. Ils donnaient donc au prince des démons le nom d'une idole infecte ; ils l'appellent mouche à cause de son impureté car (la mouche) gâte la douceur de l'huile.

26. « En effet, il n'est rien de caché qui ne sera révélé, rien de secret qui ne sera connu. » Et comment ? En ce siècle présent, les vices de bien des gens restent ignorés ; mais il s'agit ici des temps à venir où Dieu jugera ce que les hommes cachaient, éclairera les replis des ténèbres et manifestera les desseins des cœurs. Voici le sens : ne craignez pas la cruauté des persécuteurs, la rage des blasphémateurs, car le jour du jugement viendra où apparaîtront et votre vertu et leur méchanceté¹⁰⁴.

27. « Et ce que je vous dis dans les ténèbres, dites-le au grand jour, et ce que vous entendez à l'oreille, publiez-le sur les toits. » Ce que vous avez entendu dans le mystère, éclairez-le dans votre prédication ; ce que vous avez appris dans le secret, dites-le en public ; ce que je vous ai enseigné dans un tout petit coin de Judée, dites-le audacieusement dans toutes les villes et dans le monde entier.

28. « Et ne craignez point ceux qui tuent le corps mais ne peuvent tuer l'âme. » Si ceux qui tuent le corps ne peuvent

104. Là encore, nous avons modifié la ponctuation du texte latin. Dans ce passage, Jérôme suit ORIGÈNE, fragm. 206 (GCS 41, 1, p. 99).

possunt occidere, ergo anima inuisibilis et incorporalis est,
 215 secundum crassiores dico nostri corporis substantiam. Vel
 eo certe tempore punietur et supplicia sentiet quando pristi-
 num corpus receperit ut cum quo peccauit cum ipso et punia-
 tur.

Eum timete qui potest animam et corpus perdere in gehen-
 220 nam. Nomen gehennae in ueteribus libris non inuenitur
 sed primum a Salvatore ponitur. Quaeramus ergo quae
 sit sermonis huius occasio. Idolum Baal fuisse iuxta Hierusa-
 lem, ad radices montis Moriae in quibus Siloa fluit, non semel
 legimus. Haec uallis et parua campi planities inrigua erat et
 225 nemorosa plenaque deliciis, et lucus in ea idolo consecratus.
 In tantam autem populus Israhel dementiam uenerat ut
 deserta templi uicinia ibi hostias immolaret et rigorem reli-
 gionis deliciae uincerent filiosque suos incenderent daemone
 uel initiarent, et appellabatur locus ipse gehennon, id est
 230 uallis filiorum Ennon. Hoc Regum uolumen et Paralipomenon
 et Hieremias scribunt plenissime. Et comminatur Deus se locum
 ipsum impleturum cadaueribus mortuorum, ut nequaquam
 uocetur Topheth et Baal sed uocetur Polyandriion, id est tumu-
 lus mortuorum. Futura ergo supplicia et poenae perpetuae
 235 quibus peccatores cruciandi sunt huius loci uocabulo denotan-
 tur. Duplicem autem esse gehennam, nimii ignis et frigoris,
 in Iob plenissime legimus.

29. 30. 31. Nonne duo passerés asse ueneunt ? Et unus ex
 illis non cadet super terram sine Patre uestro. Vestri autem et

222. Cf. III Rois 16, 31 || 226 Cf. IV Rois 23, 4-20 ; II Chr. 28, 21-25 ;
 Jér. 7, 32 ; 19, 6 || 236. Cf. Job 24, 19

105. La piscine de Siloé était située au sud-est de Jérusalem.

106. Nous avons restitué « Polyandriion », plutôt que « Polyandrum »,
 qui tel quel n'est donné par aucun manuscrit. « Polyandriion » est le
 mot des LXX : Jérôme savait son grec. Les copistes ne sauraient guère

tuer l'âme, c'est donc qu'elle est invisible, incorporelle,
 je veux dire en comparaison de notre substance corporelle,
 plus épaisse. En tout cas elle sera punie et suppliciée au
 temps où elle retrouvera son ancien corps pour être punie
 avec ce corps avec lequel elle a péché.

« Mais craignez plutôt celui qui peut précipiter le corps
 et l'âme dans la géhenne. » Le terme de géhenne ne se trouve pas
 dans les livres anciens, il est employé pour la première fois par
 le Sauveur. Cherchons donc l'origine de ce terme. Nous avons lu
 plus d'une fois qu'il y avait une idole de Baal, près de Jérusalem,
 au pied du mont Moria, là où coule la source de Siloé¹⁰⁵. Cette
 vallée, cette petite plaine était arrosée, ombreuse, bien délicieuse,
 et un bocage y était consacré à cette idole. Or le peuple
 d'Israël en était venu à ce degré de démence qu'il avait
 déserté le voisinage du temple pour venir en ce lieu sacrifier
 des victimes, que les plaisirs avaient triomphé de la rigueur de
 la religion, qu'ils brûlaient leurs enfants en l'honneur du
 démon ou les faisaient initier. On appelait ce lieu Gehennon,
 c'est-à-dire vallée des fils d'Hénnom. Le livre des Rois,
 les Paralipomènes et Jérémie nous en parlent très longuement.
 Dieu annonce avec menaces qu'il remplira ce lieu même de
 cadavres pour qu'il ne soit plus appelé du nom de « Tophet »
 et de « Baal », mais de Polyandriion¹⁰⁶, c'est-à-dire monceau
 de morts. Le nom de ce lieu désigne donc les supplices futurs,
 les peines éternelles qui doivent tourmenter les pécheurs.
 Or, nous lisons continuellement¹⁰⁷ dans Job qu'il y a deux
 géhennes : celle du feu et celle du froid excessifs.

29.30.31. « Est-ce que deux passereaux ne se vendent pas
 pour un as ? Et pourtant pas un ne tombera à terre sans la

nous renseigner ; leurs bévues lorsqu'ils transcrivent des mots grecs
 sont trop visibles dans tout ce commentaire : cf., par ex., dans ce livre I,
 en 2, 12 ; 3, 4 ; 5, 22, 26, etc.

107. « Plenissime » : la description de Job n'est pas bien longue.

240 capilli capitis numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus pluris estis uos. Haeret sibi sermo dominicus, et sequentia pendent ex superioribus. Prudens lector, caue semper superstitiosam intelligentiam, ut non tuo sensui adtemperes scripturas sed scripturis iungas sensum tuum, et intellegas
 245 quid sequatur. Supra dixerat : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* ; nunc loquitur consequenter : *Nonne duo passeret assere ueneunt ? et unus ex illis non cadet super terram sine Patre uestro* ; et est sensus : si parua animalia et uilia absque Deo auctore non decedunt, et in omnibus est prouidentia, et quae in his peritura
 250 sunt sine Dei uoluntate non pereunt, uos qui aeterni estis non debetis timere quod absque Dei uiuatis prouidentia. Iste sensus et supra dictus est : *Respicite uolatilia caeli quoniam non serunt neque metunt neque congregant in horrea sua, et Pater uester caelestis pascit illa ; nonne uos pluris estis illis ?* ac deinceps : *Considerate lilia agri quomodo crescunt, et reliqua. Si autem fenum agri, quod hodie est et cras in clibanum mittitur, Deus sic uestit, quanto magis uos minimae fidei ?* Quidam coacte duos passeret animam interpretantur et corpus ; quin-
 260 que quoque passeret secundum Lucam qui duobus assibus ueneunt ad sensus referunt. Sed quomodo illa intelligentia toto euangelici sermonis corpori coaptetur, non paruae difficultatis est : *Vestri autem et capilli capitis omnes numerati*

245. Matth. 10, 28 || 253. Matth. 6, 26 || 256. Matth. 6, 28 || 257. Matth. 6, 30 || 260. Cf. Lc 12, 6

108. Souci constant chez Jérôme de ne pas se contenter du commentaire « comatique », verset par verset, mais de faire ressortir le lien logique de tout le discours. Cf. *supra*, introd. p. 23 : « un exposé cohérent ».

109. « In omnibus prouidentia » : c'est aussi la conviction d'ORIGÈNE (fragm. 212 ; GCS 41, I, p. 101).

110. « Timere quod » : construction populaire. GOELZER ne la signale pas avec les verbes de crainte, mais souligne la fréquence de cette construction avec les verbes d'affirmation, de connaissance et d'opinion (*Latinité de S. Jérôme*, p. 375-381). BLAISE (*Manuel...*, p. 147 s.) y ajoute

permission de votre Père. Et même les cheveux de votre tête sont comptés. Ne craignez donc point, vous valez plus que beaucoup de passereaux. » Le discours de notre Seigneur est cohérent, la suite est amenée par ce qui précède¹⁰⁸. Prudent lecteur, défie-toi toujours d'une interprétation trop subtile du texte, pour ne pas accommoder les Écritures à ton sens, mais adapter ton sens à celui de l'Écriture et comprendre la suite. Il avait dit plus haut : « Ne craignez point ceux qui tuent le corps mais ne peuvent tuer l'âme », et il ajoute maintenant en conséquence : « Deux passereaux ne se vendent-ils pas un as ? Et pas un d'entre eux ne tombera à terre sans la volonté de votre Père. » Voici le sens : si les animaux, petits et sans aucune valeur, ne périssent pas sans la volonté de Dieu, si sa Providence s'applique à tous¹⁰⁹, si, parmi eux, les êtres destinés à la mort ne périssent pas sans la volonté de Dieu, vous qui êtes éternels, vous ne devez point craindre¹¹⁰ de vivre loin de la Providence de Dieu. C'est le sens exprimé plus haut : « Regardez les oiseaux du ciel, ils ne sèment ni ne moissonnent et ils n'amassent pas dans les greniers, et votre Père céleste les nourrit. Ne valez-vous pas plus qu'eux ? » Et ensuite : « Regardez les lis des champs comme ils croissent » etc. « Si Dieu revêt ainsi l'herbe des champs qui est aujourd'hui et qui demain sera jetée au four, combien plus (le fera-t-il) pour vous, hommes de peu de foi. » Certains forcent l'interprétation et voient dans ces deux passereaux l'âme et le corps¹¹¹, rapportant également à nos sens les cinq passereaux vendus deux as selon Luc¹¹². Mais comment accorder cette interprétation avec l'ensemble de ce discours évangélique ? Ce n'est pas petite difficulté. « Même tous les cheveux de votre tête sont comptés ; ne craignez donc point,

les verbes de sentiment et donne un autre exemple de notre construction « timere quod » chez Jérôme.

111. Cf. HILAIRE, *In Matth.* X, 18 (PL 9, 973 B).

112. Cf. AMBROISE, *In Luc.* VII, 113 (SC 52, p. 47).

sunt ; nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis uos.
 265 Manifestius superior nostrae expositionis sensus expressus est : quod timere non debeant eos qui possunt corpus occidere et animam non possunt, quoniam si sine Dei scientia parua quoque animalia non decedunt, quanto magis homo qui apostolica fultus sit dignitate. Quod autem ait : *Vestri*
 270 *autem et capilli capitis omnes numerati sunt*, immensam Dei erga homines ostendit prouidentiam et ineffabilem signat affectum, quod nihil nostrorum Deum lateat et etiam parua et otiosa dicta eius scientiam non fugiant. Derident intellegentiam ecclesiasticam in hoc loco qui carnis resurrectionem
 275 negant, quasi nos et capillos qui numerati sunt et a tonsore decisi omnes dicamus resurgere, cum Saluator non dixerit : *Vestri autem et capilli omnes saluandi sunt, sed numerati sunt*. Vbi numerus est, scientia numeri demonstratur, non eiusdem numeri conseruatio.